
Náhradní rodinná péče
05. 09. 2024 09:35

Požadované informace:

1. Kolik dětí bylo za období od 1.1. 2024 do 30. 6. 2024 ve vašem kraji předáno do ústavní
výchovy:

a) do kojeneckého ústavu

b) do dětského centra

c) do ZDVOP

d) do dětského domova

e) do dětského domova se školou?

2. Kolik bylo za rok 2023 k 31.12.2023 ve vašem kraji nově zařazeno přechodných pěstounů
do evidence přechodných pěstounů?

3. Kolik bylo v období od 1.1. 2024 do 30.6. 2024 podáno žádostí o zařazení do evidence
PPPD?

4. Kolik bylo v období od 1.1. 2024 do 30.6. 2024 zařazeno nových přechodných pěstounů?

5. Kolik přechodných pěstounů k 30.6.2024 ve vašem kraji skončilo na vlastní žádost a
požádalo o vyřazení z evidence přechodných pěstounů?

6. Kolik přechodných pěstounů za rok 2023 k 31.12.2023 ve vašem kraji skončilo na vlastní
žádost a požádalo o vyřazení z evidence přechodných pěstounů?

7. Kolik přechodných pěstounů za rok 2023 k 31.12.2023 požádalo o vyřazení z evidence po
přijetí dítěte původně svěřeného do dlouhodobé pěstounské péče?

8. Kolik přechodných pěstounů za rok 2023 k 31.12.2023 fungovalo v režimu souběhu
přechodné a dlouhodobé péče?

9. Kolik bylo v období od 1.1. 2024 do 30.6. 2024 podáno žádostí o zařazení do evidence
žadatelů o dlouhodobou PP?



10. Kolik bylo za období od 1.1. 2024 do 30.6. 2024 ve vašem kraji nově zařazeno
zprostředkovaných dlouhodobých pěstounů?

11. Kolik bylo v období od 1.1. 2024 do 30.6. 2024 svěřeno nově dětí do nezprostředkované
pěstounské péče?

12. Kolik rodin nezprostředkovaných pěstounů je celkem ve vašem kraji?

13. Kolik rodin zprostředkovaných pěstounů je celkem ve vašem kraji?

14. Jakou souhrnnou částku zaplatil váš kraj za přípravu přechodných pěstounů:

a) v roce 2021

b) v roce 2022

c) v roce 2023?

15. Jakou souhrnnou částku zaplatil váš kraj za přípravu dlouhodobých pěstounů:

a) v roce 2021

b) v roce 2022

c) v roce 2023?

16. Jakou souhrnnou částku zaplatil váš kraj za přípravu osvojitelů:

a) v roce 2021

b) v roce 2022

c) v roce 2023?

17. Která (případně které) organizace prováděla přípravu pěstounů a adoptivních rodičů ve
vašem kraji:

a) v roce 2021

b) v roce 2022

c) v roce 2023?

18. Kolik dětí bylo umístěno v roce 2021 do ústavní péče:

a) z PPPD



b) ze zprostředkované dlouhodobé pěstounské péče

c) z příbuzenské pěstounské péče?

19. Kolik dětí bylo umístěno v roce 2022 do ústavní péče:

a) z PPPD

b) ze zprostředkované dlouhodobé pěstounské péče

c) z příbuzenské pěstounské péče?

20. Kolik dětí bylo umístěno v roce 2023 do ústavní péče:

a) z PPPD

b) ze zprostředkované dlouhodobé pěstounské péče

c)  z příbuzenské pěstounské péče?

21. V kolika případech došlo soudem k zamítnutí svěření dítěte do PPPD a byla
upřednostněna ústavní výchova?

22. V kolika případech došlo soudem k zamítnutí svěření dítěte do DPP a byla
upřednostněna ústavní výchova?

23. Kolik váš kraj eviduje případů "selhání" přechodné pěstounské péče a kolik pěstounů
jste na základě selhání vyřadili z evidence?

a) za rok 2021

b) za rok 2022

c) za rok 2023?

24. Kolik váš kraj eviduje případů selhání dlouhodobých pěstounů?

      a) za rok 2021

      b) za rok 2022

      c) za rok 2023?

25. Kolik váš kraj eviduje případů "vrácení" dítěte z osvojení

      a) za rok 2021



      b) za rok 2022

      c) za rok 2023?

26. Kolik dětí bylo svěřeno do péče budoucích osvojitelů přímo z porodnice:

      a) za rok 2021

      b) za rok 2022

      c) za rok 2023?

27. Kolik dětí bylo svěřeno do tzv. pěstounské péče s výhledem na adopci, tedy dětí
neprávně volných svěřených do péče žadatelů o osvojení:

      a) za rok 2021

      b) za rok 2022

      c) za rok 2023?

28. Kolik dětí svěřených do tzv. pěstounské péče s výhledem na osvojení se vrátilo do své
biologické rodiny:

       a) za rok 2021

       b) za rok 2022

       c) za rok 2023?

29. Kolik dětí svěřených do DPP bylo osvojeno:

       a) za rok 2021

       b) za rok 2022

       c) za rok 2023?

       

Poskytnuté informace:

1. Kolik dětí bylo za období od 1.1. 2024 do 30. 6. 2024 ve vašem kraji předáno do ústavní výchovy:

a.      do kojeneckého ústavu

b.      do dětského centra



c.      do ZDVOP

d.     do dětského domova

e.     do dětského domova se školou?

Krajský úřad Libereckého kraje neeviduje počet dětí umístěných v ústavní péči. Požadované
informace neevidujeme a nemáme povinnost takové informace mít. Počet dětí umístěných do
ústavní péče za jednotlivé roky pro celou Českou republiku lze odvodit z ročního statistického
výkazu Ministerstva práce a sociálních věcí, který je veřejně dostupný na internetových
stránkách https://data.mpsv.cz/cs/web/cz/statistiky-1. Sběr dat za rok 2024 bude probíhat
v měsíci lednu 2025.

2. Kolik bylo za rok 2023 k 31.12.2023 ve vašem kraji nově zařazeno přechodných pěstounů do
evidence přechodných pěstounů?

V roce 2023 bylo v Libereckém kraji do evidence osob, které mohou vykonávat pěstounskou
péči po přechodnou dobu, nově zařazeno 7 pěstounů na přechodnou dobu v 6 domácnostech.

3. Kolik bylo v období od 1.1. 2024 do 30.6. 2024 podáno žádostí o zařazení do evidence PPPD?

V období od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2024 bylo doručeno na Krajský úřad Libereckého kraje 9 žádostí
o zařazení do evidence osob, které mohou vykonávat pěstounskou péči po přechodnou dobu.

4. Kolik bylo v období od 1.1. 2024 do 30.6. 2024 zařazeno nových přechodných pěstounů?

V období od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2024 bylo Krajským úřadem Libereckého kraje zařazeno do
evidence osob, které mohou vykonávat pěstounskou péči po přechodnou dobu, celkem 5
pěstounů na přechodnou dobu ve 4 domácnostech.

5. Kolik přechodných pěstounů k 30.6.2024 ve vašem kraji skončilo na vlastní žádost a požádalo o
vyřazení z evidence přechodných pěstounů?

K datu 30. 6. 2024 nepožádal na Krajském úřadu Libereckého kraje žádný pěstoun na
přechodnou dobu o vyřazení z evidence osob, které mohou vykonávat pěstounskou péči po
přechodnou dobu.

6. Kolik přechodných pěstounů za rok 2023 k 31.12.2023 ve vašem kraji skončilo na vlastní žádost a
požádalo o vyřazení z evidence přechodných pěstounů?

V roce 2023 požádala Krajský úřad Libereckého kraje o vyřazení z evidence osob, které mohou
vykonávat pěstounskou péči po přechodnou dobu, 1 pěstounka.  

7. Kolik přechodných pěstounů za rok 2023 k 31.12.2023 požádalo o vyřazení z evidence po přijetí
dítěte původně svěřeného do dlouhodobé pěstounské péče?

V roce 2023 nepožádal žádný pěstoun o vyřazení z evidence osob, které mohou vykonávat



pěstounskou péči po přechodnou dobu, z důvodu přijetí dítěte původně svěřeného do
dlouhodobé pěstounské péče.

8. Kolik přechodných pěstounů za rok 2023 k 31.12.2023 fungovalo v režimu souběhu přechodné a
dlouhodobé péče?

V roce 2023 byli v aktivní evidenci osob, které mohou vykonávat pěstounskou péči po
přechodnou dobu, zařazeni celkem 3 pěstouni, kteří byli současně dlouhodobými pěstouny.

9. Kolik bylo v období od 1.1. 2024 do 30.6. 2024 podáno žádostí o zařazení do evidence žadatelů o
dlouhodobou PP?

V období od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2024 bylo doručeno na Krajský úřad Libereckého kraje celkem 6
žádostí o zařazení do evidence žadatelů vhodných stát se pěstouny. 

10. Kolik bylo za období od 1.1. 2024 do 30.6. 2024 ve vašem kraji nově zařazeno zprostředkovaných
dlouhodobých pěstounů?

V období od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2024 bylo Krajským úřadem Libereckého kraje zařazeno do
evidence žadatelů vhodných stát se pěstouny celkem 17 pěstounů v 10 domácnostech.

11. Kolik bylo v období od 1.1. 2024 do 30.6. 2024 svěřeno nově dětí do nezprostředkované pěstounské
péče?

Krajský úřad Libereckého kraje požadované informace neeviduje a nemá povinnost takové
informace mít. Počet dětí umístěných v jednotlivých formách náhradní rodinné péče za
jednotlivé roky pro celou Českou republiku lze odvodit z ročního statistického výkazu
Ministerstva práce a sociálních věcí, který je veřejně dostupný na internetových stránkách
https://data.mpsv.cz/cs/web/cz/statistiky-1. Sběr dat za rok 2024 bude probíhat v měsíci lednu
2025.

12. Kolik rodin nezprostředkovaných pěstounů je celkem ve vašem kraji?

Krajský úřad Libereckého kraje požadované informace neeviduje a nemá povinnost takové
informace mít. Počet pěstounských rodin za jednotlivé roky pro celou Českou republiku lze
odvodit z ročního statistického výkazu Ministerstva práce a sociálních věcí, který je veřejně
dostupný na internetových stránkách https://data.mpsv.cz/cs/web/cz/statistiky-1. Sběr dat za
rok 2024 bude probíhat v měsíci lednu 2025.

13. Kolik rodin zprostředkovaných pěstounů je celkem ve vašem kraji?

Krajský úřad Libereckého kraje požadované informace neeviduje a nemá povinnost takové
informace mít. Počet pěstounských rodin za jednotlivé roky pro celou Českou republiku lze
odvodit z ročního statistického výkazu Ministerstva práce a sociálních věcí, který je veřejně
dostupný na internetových stránkách https://data.mpsv.cz/cs/web/cz/statistiky-1. Sběr dat za
rok 2024 bude probíhat v měsíci lednu 2025.



14. Jakou souhrnnou částku zaplatil váš kraj za přípravu přechodných pěstounů:

a.      v roce 2021

b.      v roce 2022

c.      v roce 2023?

15. Jakou souhrnnou částku zaplatil váš kraj za přípravu dlouhodobých pěstounů:

a.      v roce 2021

b.      v roce 2022

c.      v roce 2023?

16. Jakou souhrnnou částku zaplatil váš kraj za přípravu osvojitelů:

a.      v roce 2021

b.      v roce 2022

c.      v roce 2023?

Krajský úřad Libereckého kraje pověřil realizováním příprav pro všechny formy náhradní
rodinné péče Poradnu pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy v Liberci, která je součástí
příspěvkové organizace Centrum intervenčních a psychosociálních služeb Libereckého kraje.
Krajský úřad Libereckého kraje nemá k dispozici přehled o přesném čerpání jednotlivých
položek finančního rozpočtu centra. Požadované informace neeviduje a nemá povinnost takové
informace mít.

17. Která (případně které) organizace prováděla přípravu pěstounů a adoptivních rodičů ve vašem
kraji:

a.      v roce 2021

b.      v roce 2022

c.      v roce 2023?

V letech 2021, 2022 i 2023 realizovala v Libereckém kraji přípravy pro žadatele o
zprostředkování pěstounské péče i osvojení Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské
vztahy v Liberci, která je součástí příspěvkové organizace Centrum intervenčních a
psychosociálních služeb Libereckého kraje.

18. Kolik dětí bylo umístěno v roce 2021 do ústavní péče:



a.      z PPPD

b.      ze zprostředkované dlouhodobé pěstounské péče

c.      z příbuzenské pěstounské péče?

19. Kolik dětí bylo umístěno v roce 2022 do ústavní péče:

a.      z PPPD

b.      ze zprostředkované dlouhodobé pěstounské péče

c.      z příbuzenské pěstounské péče?

20. Kolik dětí bylo umístěno v roce 2023 do ústavní péče:

a.      z PPPD

b.      ze zprostředkované dlouhodobé pěstounské péče

c.      z příbuzenské pěstounské péče?

V roce 2021 byly 2 děti (sourozenci) umístěny z pěstounské péče na přechodnou dobu do
dětského diagnostického ústavu a v roce 2023 jedno dítě z pěstounské péče na přechodnou
dobu do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. Informace k počtu dětí, které byly
umístěny do ústavní péče ze zprostředkované dlouhodobé pěstounské péče či z příbuzenské
pěstounské péče Krajský úřad Libereckého kraje neeviduje a nemá povinnost takové informace
mít.

21. V kolika případech došlo soudem k zamítnutí svěření dítěte do PPPD a byla upřednostněna ústavní
výchova?

Informace k počtu případů, ve kterých došlo k soudnímu zamítnutí návrhu na svěření dítěte do
pěstounské péče na přechodnou dobu a k upřednostnění ústavní výchovy Krajský úřad
Libereckého kraje neeviduje a nemá povinnost takové informace mít.

22. V kolika případech došlo soudem k zamítnutí svěření dítěte do DPP a byla upřednostněna ústavní
výchova?

Informace k počtu případů, ve kterých došlo k soudnímu zamítnutí návrhu na svěření dítěte do
dlouhodobé pěstounské péče a k upřednostnění ústavní výchovy Krajský úřad Libereckého
kraje neeviduje a nemá povinnost takové informace mít.

23. Kolik váš kraj eviduje případů "selhání" přechodné pěstounské péče a kolik pěstounů jste na
základě selhání vyřadili z evidence? 

            a.     za rok 2021



b.     za rok 2022

c.     za rok 2023?

24. Kolik váš kraj eviduje případů selhání dlouhodobých pěstounů? 

            a.      za rok 2021

b.      za rok 2022

c.      za rok 2023?

K dotazu na počty případů, ve kterých došlo k „selhání“ přechodných či dlouhodobých
pěstounů, sdělujeme, že pojem „selhání“ není žádným ustanovením zákona definován.
Posouzení konkrétních situací v konkrétních případech vyřazení je vždy individuální a jedná se
o souhrn okolností posuzovaných v daném čase a v daném celkovém prostředí. Je zcela
nerelevantní statisticky evidovat a kategorizovat důvody případného vyřazení pěstounů na
přechodnou dobu z evidence osob, které mohou vykonávat pěstounskou péči po přechodnou
dobu, stejně jako evidovat a kategorizovat případy ukončení péče dlouhodobých
pěstounů. Pojem „selhání“ je čistě subjektivním hodnocením. Krajský úřad Libereckého kraje
takové informace neeviduje a nemá povinnost takové informace mít.

25. Kolik váš kraj eviduje případů "vrácení" dítěte z osvojení

a.      za rok 2021

b.      za rok 2022

c.      za rok 2023?

Informace k počtu případů, ve kterých došlo k „vrácení“ dítěte z osvojení, Krajský úřad
Libereckého kraje neeviduje a nemá povinnost takové informace mít.

26. Kolik dětí bylo svěřeno do péče budoucích osvojitelů přímo z porodnice:

a.      za rok 2021

b.      za rok 2022

c.      za rok 2023?

V roce 2021 bylo 6 dětí svěřeno do péče žadatelů o zprostředkování osvojení přímo z porodnice,
v roce 2022 bylo svěřeno přímo z porodnice 15 dětí do péče žadatelů o zprostředkování osvojení
a v roce 2023 bylo přímo z porodnice svěřeno 8 dětí.

27. Kolik dětí bylo svěřeno do tzv. pěstounské péče s výhledem na adopci, tedy dětí neprávně volných
svěřených do péče žadatelů o osvojení:



a.      za rok 2021

b.      za rok 2022

c.      za rok 2023?

Krajský úřad Libereckého kraje zprostředkovává žadatelům, kteří jsou zařazeni v evidenci
žadatelů o zprostředkování osvojení, vždy pouze děti s předpokladem osvojení, a to v různých
fázích právní situace dítěte. K dotazu na počet dětí svěřených do „tzv. pěstounské péče
s výhledem na adopci“ sdělujeme, že Krajský úřad Libereckého kraje danou informaci
neeviduje, nemá povinnost takové informace mít a ani není předpoklad, že by v dotazu
popsaná rozhodnutí byla soudy vydávána.

28. Kolik dětí svěřených do tzv. pěstounské péče s výhledem na osvojení se vrátilo do své biologické
rodiny:

a.      za rok 2021

b.      za rok 2022

c.      za rok 2023?

Informace k počtu dětí svěřených do náhradní rodinné péče, které se vrátily do své biologické
rodiny, Krajský úřad Libereckého kraje i s ohledem na výše uvedenou odpověď neeviduje a
nemá povinnost takové informace mít.

29. Kolik dětí svěřených do DPP bylo osvojeno:

a.      za rok 2021

b.      za rok 2022

c.      za rok 2023?

Informace k počtu dětí, které byly svěřeny do dlouhodobé pěstounské péče a následně
osvojeny, Krajský úřad Libereckého kraje neeviduje a nemá povinnost takové informace mít.


